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Abstrakt

Ústředním tématem této diplomové práce jsou internetové sociální sítě, jež představují stále

významnější komunikační prostředek současnosti. Práce se zaměřuje především na to, v jaké

podobě se na internetových sociálních sítích – konkrétně na Facebooku - objevují kategorie

veřejného a soukromého. Teoretická část přináší pohled tradičních autorů Hannah Arendtové

a Jürgena Habermase, jež je založen na antagonistické povaze dichotomie veřejný/soukromý.

Tyto přístupy doplňuje moderní koncept americké antropoložky Susan Gal, který k nim

představuje jistou alternativu. V empirické části je prezentován samotný kvalitativní výzkum,

jehož výsledky poskytují informace o tom, jak samotní uživatelé Facebooku vnímají a

konstruují soukromé a veřejné oblasti na této internetové sociální síti. Kudy vede hranice a

zda je možné hledat v takovém dynamickém prostředí podobnosti nebo naopak rozdílnosti

s tradičními pojetími.
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Abstract

The main theme of the thesis are social networks which has become more and more

significant communication means these days. It mainly focus on the „public“ and „private“

categories that appear at social networks - especially on Facebook. Theory brings different

views of traditional authors Hannah Arendt and Jürgen Habermas based on antagonistic

nature of this dichotomy – public and private. These approaches are complemented by a

modern concept of an american anthropologist Susan Gal, which serves as an alternative. The

second part deals with the qualitative research and its results that show how Facebook users

percieve and build private and public areas on this social network. Where is the border

between them and if there is a possibility in this dynamic environment to find similarities or

differences from the traditional conception.

Key words

Social Network Sites, Facebook, New media, Private, Public.

Obsah

1. ÚVOD .............................................................................................................................. 9

2. TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 10

2.1 NOVÁ MÉDIA ........................................................................................................... 10

2.1.1 KYBERKULTURA A KYBERPROSTOR .................................................................................................................... 10
2.1.2 ELEKTRONICKÁ AGORA A VIRTUÁLNÍ KOMUNITA .................................................................................................. 12
2.1.3 VIRTUÁLNÍ KOMUNITY DNES ............................................................................................................................ 14
2.1.4 SPOLEČNOST SÍTÍ .......................................................................................................................................... 15
2.1.5 CO JSOU NOVÁ MÉDIA? ................................................................................................................................. 17
2.1.6 INTERNETOVÉ SOCIÁLNÍ SÍTĚ ............................................................................................................................ 18
2.1.7 FACEBOOK .................................................................................................................................................. 20

2.1.7.1 Komunikační nástroje Facebooku .................................................................................................... 21
2.1.7.2. Facebook jako výzkumné téma ....................................................................................................... 22

2.2 HANNAH ARENDTOVÁ - OBLAST VEŘEJNÉHO, SOUKROMÉHO A SPOLEČNOST .......... 23

2.2.1 ANTIKA - POLIS A DOMÁCNOST ........................................................................................................................ 24
2.2.2 SOUKROMÁ SFÉRA ........................................................................................................................................ 25
2.2.3 VEŘEJNÁ SFÉRA ............................................................................................................................................ 26
2.2.4 VEŘEJNOST – SPOLEČNÝ SVĚT JEDNÁNÍ .............................................................................................................. 27
2.2.5 ÚPADEK VEŘEJNÉHO PROSTORU ....................................................................................................................... 28

2.3 JÜRGEN HABERMAS – OBČANSKÁ SPOLEČNOST JAKO VEŘEJNÁ SFÉRA ..................... 30

2.3.1 JEDNOTLIVÉ TYPY VEŘEJNOSTI .......................................................................................................................... 31
2.3.2 TRADIČNÍ REPREZENTATIVNÍ VEŘEJNOST ............................................................................................................ 32
2.3.3 OBČANSKÁ VEŘEJNOST................................................................................................................................... 33
2.3.4 MODERNÍ REPREZENTATIVNÍ VEŘEJNOST ........................................................................................................... 34
2.3.5 STRUKTURÁLNÍ PŘEMĚNA VEŘEJNOSTI ............................................................................................................... 36

2.4 (NOVÁ) MÉDIA VE VEŘEJNÉ A SOUKROMÉ SFÉŘE DNES ............................................ 38

2.4.1 TRADIČNÍ VERSUS NOVÁ MÉDIA ....................................................................................................................... 39
2.4.2 VEŘEJNÝ PROSTOR A NOVÁ MÉDIA .................................................................................................................... 41
2.4.3 SOUKROMÁ SFÉRA A NOVÁ MÉDIA.................................................................................................................... 42

2.4.3.1 Mobilita ........................................................................................................................................... 43
2.4.3.2 Mobilní zprivátnění .......................................................................................................................... 44

2.4.4 SUSAN GAL – RELATIVNOST DICHOTOMIE VEŘEJNÝ/SOUKROMÝ ............................................................................. 45
2.4.4.1 Fraktální rekurze .............................................................................................................................. 47
2.4.4.2 Fraktální rekurze na internetu ......................................................................................................... 49

3. EMPIRICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 51

3.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM .............................................................................................. 51

3.1.1 CÍLE VÝZKUMU – VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................................ 51

3.2 METODA VÝZKUMU ................................................................................................. 51

3.2.1 VÝBĚR ÚČASTNÍKŮ VÝZKUMU .......................................................................................................................... 52

3.3 METODA ANALÝZY DAT ............................................................................................ 54

3.4 INTERPRETACE DAT .................................................................................................. 55

3.4.1 DŮVOD NÁVŠTĚVY FACEBOOKU ....................................................................................................................... 55
3.4.1.1 Kategorie I.: Zájem o kamarády ....................................................................................................... 55
3.4.1.2 Kategorie II.: Komunikační a informační kanál ................................................................................ 55
3.4.1.3 Kategorie III.: Tvorba vlastního obsahu ........................................................................................... 56

3.4.2 PROFIL – VEŘEJNÝ, NEBO SOUKROMÝ? .............................................................................................................. 57
3.4.2.1 Kategorie IV.: Můj profil je veřejný .................................................................................................. 57
3.4.2.2 Kategorie V.: Můj profil je soukromý ............................................................................................... 57
3.4.2.3 Kategorie VI.: Nastavení soukromí profilu ....................................................................................... 58

3.4.3 SOUKROMÉ OBLASTI NA FACEBOOKU ................................................................................................................ 59
3.4.3.1 Kategorie VII.: Chat je mé soukromí ................................................................................................ 59
3.4.3.2 Kategorie VIII.: Příspěvky jsou veřejné ............................................................................................. 60
3.4.3.3 Kategorie IX.: Co na Facebook nepatří – mé soukromí .................................................................... 60

3.4.4 VEŘEJNÉ OBLASTI NA FACEBOOKU .................................................................................................................... 61
3.4.4.1 Kategorie X.: Zdroj informací o veřejném dění ................................................................................ 62
3.4.4.2 Kategorie XI.: Politika ano, nebo ne? ............................................................................................... 62
3.4.4.3 Kategorie XII.: Co na Facebook patří ................................................................................................ 63

3.4.5 (NE)PŘÁTELÉ ............................................................................................................................................... 63
3.4.5.1 Kategorie XIII.: Přátelé jako homogenní publikum .......................................................................... 64
3.4.5.2 Kategorie XIV.: Nežádoucí přátelé ................................................................................................... 65
3.4.5.3 Kategorie XV.: Jen virtuální přátelé ................................................................................................. 65

3.4.6 SKUPINY NA FACEBOOKU................................................................................................................................ 66
3.4.6.1 Kategorie XVI.: Otevřená, uzavřená nebo tajná skupina ................................................................. 66
3.4.6.2 Kategorie XVII.: Aktivita ve skupinách ............................................................................................. 67
3.4.6.3 Kategorie XVIII.: Profil versus skupina ............................................................................................. 67

3.4.7 RIZIKA ........................................................................................................................................................ 68
3.4.7.1 Kategorie XIX.: Přejmenování a změna uživatelských podmínek ..................................................... 68
3.4.7.2 Kategorie XX.: Zveřejňování soukromí ............................................................................................. 68
3.4.7.3 Kategorie XXI.: Virtuální komunikace a přátelé ............................................................................... 69

3.4.8 DŘÍVE TO BYLO JINAK ..................................................................................................................................... 70
3.4.9 SHRNUTÍ VÝZKUMU ....................................................................................................................................... 71

4. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 73

POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE .................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ...................................................................................... 80

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 81


[…]


co kdo dělá. Dříve to bylo intenzivnější.

Dnes u mě FB nahradila další síť – Instagram. Já hodně fotím. Do pár let pro mě přestane

existovat. Boom pro mě nastal a teď už mě FB tolik nezajímá.

Teď už tam chodím, abych se podívala, jak se mají někteří známí. A co je super je, že mám

kontakt na lidi, na které již nemám maily nebo telefony, což je pro mě velká výhoda stále.

Jaké aktivity zde nejvíce děláte?

Nejčastěji tam sleduji vernisáže, takže události sleduji. Také občas nějaké události vytvářím,

je to dobré na tu komunikaci. A postuji minimálně. Poslední statusy byly, že jsem udělala

státnice. Když se mi děje nějaká životní událost, kterou potřebuji hodně lidem oznámit naráz,

tak mi to přijde jako dobrý kanál. Už tam toho ale dávám málo, s těmi novými známými už

nechci ani nic sdílet. Vím, že se přátelé dají roztřídit, ale přijde mi to takové zbytečné.

Považujete svůj FB profil spíše za veřejný nebo soukromý?

Jsem asi v tomhle hodně paranoidní, jsem velmi obezřetná, co tam dávám. Mám zabezpečení.

Někdo mě sice může ottaggovat, ale vidím to jenom já. Mám tam hodně velké soukromí.

Kamarádi kamarádů nevidí, co píšu na zeď. Na druhou stranu, kdyby se ty informace

odtajnily, zveřejnily, tak stále si myslím, že tam nejsou informace, které by mě mohly

diskreditovat. Že tam nemám intimní nebo citové věci. To bych tam nedala. Jsem asi takový

typ, že pocitovější věci sdílím osobně. Nebo po telefonu. Napsat třeba, že jsem smutná, kvůli

tomuhle, tak si říkám co je komu do toho. Profil mám skrytý.

Viditelnost: Vadilo mi, že dříve lidé taggovali mně na různých fotkách, tak to jsem si skryla.

Přátelé přátel nic nevidí. Takže mám všechno zabezpečené, co nemohu ovlivnit je, že mi

někdo napíše něco na zeď. Někdy mi někdo napíše, že potřebuje to a to, tak si říkám, že to

nemusí někdo další vidět, tak proč mi to nenapíše do zpráv.

Zabraňujete někomu z okruhu přátel, aby viděl vaše příspěvky? Proč? Odhaluje FB

soukromí?

Ani ne. Mám tam všechny.

Jsou na FB oblasti, které považujete za více soukromé než ty ostatní

No myslím si, že ten chat je soukromější, ale že to lidé dost podceňují. Myslím, že ty

informace jsou dohledatelné. Dá se to najít. Člověk má pocit soukromý, ale ty informace lze

zneužít a dostat se k nim. Ale to asi není v současné době asi žádný chat. I třeba když jsem

chatovala na Gmailu. Když jsem organizovala svatbu a chatovala o tom, tak mi kolem pořád

vybíhaly reklamy na svatbu, svatební šaty a tak.

Lze na FB rozlišovat mezi veřejným a soukromým příspěvkem? Jak? Existují na FB

oblasti/aplikace, kde můžete sdělovat soukromější informace

Moc si nemyslím. Soukromí příspěvek, je jen zdánlivě soukromým. FB je hodně veřejný.
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Existují některé věci, které byste na FB nedali?

Určitě. Myslím, že tam nepatří fotky, které tě mohou diskreditovat. Třeba nahota. Nedávala

bych tam ani politické statusy. Nedávala bych tam fotky ani svých dětí, ani jim nezakládala

jim profily, protože si myslím, že je to narušování soukromí další osoby.

Máte rozdělen okruh svých přátel do skupin?

Ne.

Jste členem nějaké Skupiny na FB? Je chráněná nebo veřejná? Zveřejňujete ve

skupinách jiné informace než na svém profilu?

Jsem, spíš veřejné. Jsou t o skupiny různých fanklubů, umělců nebo lidí, kteří mají stejné

zájmy. Ale také se toho bojím, protože se ty skupiny mohou nějak přejmenovat a člověk

skončí úplně v jiném klubu. Ale teď už nejsem tolik ve skupinách. Spíše už teď odebírám

novinky z FB profilů, což je lepší než na webu. Jo přisívala jsem otázkami do skupin

hudebních. Typu jako“ „kdy přijedete do Prahy?“ ale to nebylo soukromější, to bych si klidně

dala také na svůj profil.

Jsou nějaké informace, které Vás na FB obtěžují? Jaké proč? Proč?

Ani ne. Tak co se týká mých přátel, tak tam je možnost skrýt. Jsou to lidi, spíš známí a někdo

tam permanentně postuje fotky svého dítěte, co se pokakalo, tak to mě nezajímá. Musím se

přiznat, že většinu přátel mám skrytých. Nemusím je sledovat, mám je v kontaktech. Spíše mě

to ruší.

Vyhledáváte informace o soukromých osobách nebo o veřejných tématech?

Kamarády jsem asi ani nikdy nehledala. V poslední době hledám nějaké veřejné osobnosti.

Třeba designéry. Přijde mi lepší tu osobu sledovat na FB než místo, abych chodila na jejich

webovky.

Máte v oblíbených, nebo sledujete některé veřejné aktivity či osobnosti?

Politiky ani politická hnutí příliš nesleduji. Mám tam designéry a umělce, hudbu. Nechci na

svém profilu vyjadřovat své politické názory.

Jakým způsobem ovlivňuje podle Vás FB sdílení informací mezi lidmi?

Myslím si, že dost. Lidé si hodně chatují. Co mě trochu mrzí, že někdy nějaká zpráva nedojde.

Lidé si myslí, že se na FB hodně děje. A pak se diví, že jsi tam nebyl a nepřečetl sis to. Ale

myslím si, že to ovlivnilo jen jednu generaci. Asi tu naši generaci a mladí lidi budou mít něco

zase jiného.