Posudek na diplomovou práci bc. Terezy Zemánkové

Vliv internetových sociálních sítí na vnímání kategorií veřejného a soukromého: sdílení informací

v rámci profilů na Facebooku

Autorka se v předložené diplomové práci zabývá vývojem uvažování o soukromé a veřejné sféře a

sama se snaží zodpovědět otázku, jakým způsobem vnímání těchto kategorií ovlivnily současné

komunikační technologie a sociální platformy, jako je například FB. V teoretické části nejprve

popisuje fenomény spojené se současnou mediální sférou: kyberkulturu, virtuální komunity, sociální

sítě, ad. Čerpá přitom z relevantní literatury, výklad je přehledný a je z něj patrné, že autorka se

v této problematice dostatečně orientuje. Dobře zpracované jsou i pasáže shrnující základní teze

H.Arendtové a J.Habermase: jsou zde prezentovány jako koncepce platné pro popis veřejné a

soukromé sféry pouze v určitých historických obdobích, zejména proto, že v jejich základu stojí

dichotomie soukromého a veřejného, jež jsou chápány jako antagonistické, striktně oddělené sféry.

Jako protiváhu těchto „klasických koncepcí“ pak cituje autory (J.Meyrowitz, J.B.Thompson,

W.J.T.Mitchell), kteří více zohledňují aktuální podobu mediální sféry a dnešní situaci tedy vystihují

přiléhavěji. Základním teoretickým východiskem pro následující část práce se stávají teze S. Gal,

jejichž prostřednictvím autorka poukazuje na relativizaci kategorií soukromého a veřejného a klade si

otázku, zda je v dnešní situaci příhodné uvažovat stále v intencích těchto „stabilně vymezených“

kategorií. Zde bych podotkla, že zatímco díla H. Arendtové a J. Habermase autorka podrobuje kritické

reflexi, v případě S. Gal v práci postrádám určité kritické hledisko, které by umožnilo důkladněji

prověřit její argumenty, vedoucí k poměrně radikálním tvrzením - například že kategorie veřejného a

soukromého „jsou vždy relativní, a tedy závislé na jejich referenčním významu v rámci interakčního

kontextu, ve kterém jsou použity.“ (s.46)

Velmi kladně hodnotím, že T. Zemánková se rozhodla do práce začlenit i vlastní výzkum, v němž se

metodou polostrukturovaného rozhovoru snažila zjistit, jak sami uživatelé FB vnímají kategorie

soukromého a veřejného. Vzhledem k malému počtu respondentů sice nelze výsledky tohoto

průzkumu generalizovat a vynášet na jeho základě jednoznačné soudy o platnosti teorií

představených v první části práce, velmi dobře však posloužil jako ilustrace fenoménů, které autorka

popsala v předchozích kapitolách. Podařilo se jí ukázat, že v tak heterogenním a dynamickém

prostředí, jakým FB bezesporu je, je značně problematické načrtnout jasně vymezenou hranici mezi

tím, co je soukromé a co veřejné. Přestože v rámci FB jsou poměrně striktně nastavená pravidla a

možnosti zveřejňování informací, využití konkrétních nástrojů pro ochranu soukromí či naopak větší

otevřenost v komunikaci jsou závislé na individuálním přístupu. Zajímavé je i poznání, že u většiny

respondentů namísto okouzlení z možností svobodného vyjadřování a sebeprezentace ve veřejném

prostoru převládá určitá opatrnost a obavy z toho, aby ze strany provozovatelů FB nedošlo ke

„změně pravidel“ (což dle mého svědčí o tom, že dichotomii mezi soukromým a veřejným stále silně

vnímají).

Pokud jde o závěry, které T. Zemánková z výzkumu vyvozuje, ráda bych se jí zeptala, zda podle ní

skutečně dochází k naprosté relativizaci soukromého a veřejného, v tom smyslu, jaký vyjadřuje S.Gal

prostřednictvím pojmu „fraktální rekurze“: tedy, že v rámci každého veřejného prostoru si lze

vybudovat také svůj „soukromý prostor“ a naopak, že každý soukromý prostor se může stát

základnou veřejného jednání. Není skutečnost spíše taková, že ona základní dichotomie stále zůstává,

pouze je třeba uvažovat o různých „úrovních“ soukromého a veřejného, s nimiž jsou spojeny odlišné

typy jednání? Dále bych autorku požádala, aby se v kontextu svého tématu, tedy zveřejňování

informací na FB pokusila definovat, co je to „soukromí“. Není pro fungování jakéhokoli sociálního

prostoru (ať již ve virtuálním či reálném prostředí) nezbytné, aby existovala alespoň základní shoda

na tom, kudy vede hranice mezi soukromou a veřejnou sférou (jak by jinak mohly být definovány

například podmínky na ochranu soukromí na FB)?

K formální stránce nemám žádné zásadní připomínky, citace a zdroje jsou uváděny dle předepsaných

norem, jediné co bych v tomto ohledu vytkla je množství překlepů a pravopisných chyb, které

zbytečně snižují jinak velmi dobrou úroveň textu.

Celkově diplomovou práci Terezy Zemánkové hodnotím jako velmi zdařilou, považuji ji za zajímavý

příspěvek do současné diskuse o proměnách kategorií veřejného a soukromého, která se otevřela

v souvislosti s rozvojem nových komunikačních technologií.

Práci Terezy Zemánkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 15.9.2014

Irena Řehořová